Por conseguinte, a condição dos maus, embora muitos pensem que é elevada e se guinda ao mais alto fastígio da honra, é detestável e digna de execração. Vê-los-emos alcandorados à posição mais elevada e, de repente, divisá-los-emos abatidos no chão, de tal maneira que desaparece por completo qualquer vestígio do primitivo esplendor. Os que tinham sido muitíssimo opulentos são reduzidos à mais extrema pobreza; as suas riquezas, como todas as restantes coisas humanas, são devoradas pela morte e, como espigas de fim imprevisto, são ceifados pela foice.

Não acuso falsamente Deus de iniquidade, não proclamo a condição feliz dos ímpios, mas abomino o crime deles, refuto o seu desatino e, com as palavras que posso, exponho o quão mofinos, infelizes e atribulados são. Todavia afirmo e testifico e sustento com a máxima energia que nem aquela sorte, aparentemente muito próspera, de que muitos gozam, embora pareça que os segue também na morte, constitui uma prova de honestidade, nem, por outro lado, as desgraças e tribulações provam a desonestidade do homem atribulado. É que os ruins, embora sejam tidos pelo comum da gente na conta de afortunados, todavia nesta vida estão sujeitos a terríveis desgraças, e são abalados pelos incessantes castigos das malfetorias, e sofrem depois desta vida a merecida punição pelos seus crimes, ao passo que os honestos, exercitados pelas tribulações e vencedores

dum enim futiles et inanes uoluptates exquisiuit, uiam uerissimae uoluptatis atque iucunditatis ignorauit. Nec in uineas, quibus suauissimus fructus excipitur, deduci potuit, sed in locum praecipitem se dedit, unde in omnem acerbitatis et miseriae colluionem decideret, neque dulcissimum diuinae disciplinae uinum bibere uoluit et, ideo, poculum amarissimum diuinae ultionis exhausit.

Vt autem tellus arida solibusque perusta omnes aquas quae ex liquatis niuibus emanant absorbit, ita Erebus eos, qui se peccatis inquinauerunt, exsorbebit. Erit igitur illis ad clementiam Domini aditus praecclusus, nec enim animi curam ullam habuerunt, sed omnia uitae studia ad corpus contulerunt, quo quidem uermes, quasi pabulo iucundissimo, saginandi sunt. Eorum nomen ex hominum memoria penitus euelletur et iniquitatis opus tandem, instar aridi ligni, perfringetur. Homo enim maleficus nullam misericordiam tribuit illis qui erant omni suorum ope et auxilio orbat: mulierem enim infecundam afflixit et uiduam malis oppressam minime subleuauit. Tantum uero interdum uiribus pollet ut homines etiam potentes sibi subiiciat: et tamen, cum tantas opes habeat, numquam animi tranquillitate frui potest. [76] Nemini enim credit, insidias ab omnibus uitae suae fieri suspicatur, et necem et cruciatum uehementer exhorret, et eo metu cogitur saepenumero illis, a quibus sibi timet, perniciem moliri. Quamuis enim aliquis se illi muneribus insinuare studeat et, ea calliditate nixus, confidat sibi nullum, ex eo quem donis obstrinxit, incommodum euenturum, is tamen insidias illi, qui eum sibi obsequio deuincire statuit, nefarie comparabit, itaque uias illius obseruabit ut in illum pestem et exitium machinetur.